ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

 1

PORTARIA Nº. 0483/2019 - GAB

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADOS
NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E DE
TÍTULOS, EDITAL Nº. 001/2017, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

         Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, conforme anexo I desta Portaria, os candidatos aprovados
no Concurso Público de Provas e de Títulos – Edital nº 001 de 26 de julho de 2017, conforme Termo
de Homologação, publicado no Diário Oficial do Munícipio em 08 de janeiro de 2018 publicado no
Diário Oficial do Município em 16 de maio de 2019 e convocados no Edital 12º, publicado no Diário
Oficial do Munícipio em 16 de maio de 2019.

          Art. 2º A posse dos respectivos cargos públicos dar-se-á no prazo de até 30 (trinta) dias,
contados da data da publicação deste ato, tendo em vista o disposto no artigo 14, § 1° do Estatuto do
Servidor Público Municipal - LC nº 001/1993 e as condições estabelecidas no Item 15 do Edital do
Concurso Público 001/2017.

         Art. 3º Os candidatos convocados deverão preencher, datar e assinar a Ficha Cadastral,
conforme o modelo do anexo II e entregar a Comissão de Posse na Prefeitura Municipal de
Açailândia, localizada na Av. Santa Luzia s/n, Parque das Nações, no horário das 08:00h às 14:00h.

         Art. 4º Os candidatos terão quarenta e oito (48) horas para entrar em exercício do cargo,
contados da data da posse, nos termos do artigo 17, § 1º do Estatuto do Servidor Público Municipal.

         Art. 5º Os candidatos que no ato da posse, ocupar outro cargo inacumulável, em
discordância com o Art. 37 da Constituição Federal, deverá entregar a Comissão de Posse a
exoneração ou vacância do mesmo, devidamente assinada pela autoridade competente, e ao
ocupante de cargo com cumulação lícita, deverá apresentar a comprovação da compatibilidade de
horário do cargo já ocupado com o cargo pretendido.

          Gabinete do Prefeito Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, ao primeiro dia (01)
dia do mês de julho (07) do ano de dois mil e dezenove (2019).

JUSCELINO OLIVEIRA E SILVA

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

 2

ANEXO I

AMPLA CONCORRÊNCIA

CARGO - 202 AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO
TOTAL DE
PONTOS

41 4108108 TAYRINE DO ESPIRITO SANTO SILVA 0384116620097 SSP MA 66,5

CARGO - 206
TÉCNICO EM ENFERMAGEM - ITINERANTE - ZONA RURAL (ÁREA DE ABRANGÊNCIA: NOVO
ORIENTE, CORREGUINHO, BOA ESPERANÇA, PLANALTO I, PLANALTO II, JOÃO DO VALE,
RIO AZUL, SANTA CLARA)

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO
TOTAL DE
PONTOS

1 4108353 ROBERTO BARROS SILVA 170009120011 GEJUSP C MA

CARGO - 303
ENFERMEIRO - ITINERANTE - ZONA RURAL (ÁREA DE ABRANGÊNCIA: NOVO ORIENTE,
CORREGUINHO, BOA ESPERANÇA, PLANALTO II, JOÃO DO VALE, RIO AZUL, SANTA CLARA)

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO
TOTAL DE
PONTOS

2 4211715 TEREZINHA MACHADO DOS SANTOS 161932100010 SSP MA 66,5

3 4270258 LEIDIANY CARVALHO BOMJARDIM 0172362820011 SSP MA 66,0

4 4117221 LINDA GRACE BARBERINO FIGUEREDO 396672957 SSP MA 65,0

5 4272277 BERNADETE SOCORRO DE OLIVEIRA ARAUJO 49659936 SSP MA 60,0

CARGO - 325 PSICÓLOGO

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO
TOTAL DE
PONTOS

9 4276388 FABIANA MENDES FONSECA 1013938981 SSP MA 61,0

CARGO - 327 SUPERVISOR – ZONA URBANA

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO
TOTAL DE
PONTOS

49 4117107 DANIELLA REIS DOS SANTOS 0131085020005 SSP MA 74,0

51 4179595 RAIANISAN FELIZARDO DA SILVA 0373239420095 SSP MA 73,5

52 4277104 WESLEY SEIXAS DOS SANTOS 3039559 SSP PI 73,5

CARGO - 333 PROFESSOR ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE)

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO
TOTAL DE
PONTOS

18 4256921 MARIA DE JESUS RIBEIRO 1547669 SSP PI 56,5

20 4250265 ARYANE MARINHO DE OLIVEIRA CARNEIRO 163759220012 SSP MA 56,5

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

 3

CARGO - 363 PROFESSOR DE 6º AO 9º ANO - MATEMÁTICA- ZONA URBANA

ORD. INSC. NOME DOCUMENTO
TOTAL DE
PONTOS

18 4232411 SUANNY TEIXEIRA LIMA 0202839020029 SSP MA 63,5

19 4291671 JAILSON RESPLANDES DE MENEZES 791078 - 2ª via ssp TO 63,5

21 4167309 SILVINHO CARDOSO SILVA 433443952 SSP MA 60,0

22 4298667 VANILDO DOS SANTOS FERNANDES 040405712010-9 SSP MA 60,0

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

GABINETE DO PREFEITO

 4

ANEXO II

Ficha Cadastral Simples

Identificação do candidato:

Nome                                                                                                                                        Data de Nascimento

Nome da Mãe

Nome do Pai

Endereço                                                         Nº.

Bairro                                                        Complemento:

Cidade/UF                    CEP                                    Tel. Fixo (     )                         Tel. Celular (       )

E-mail                                       Dependente? SIM (     )    NÃO (      )

Conjugue (nome completo)

Filhos(nome completo)

Documentos:

PIS/PASEP                                                 CPF                                                  RG                                             Órgão

CTPS.                                                Título Eleitor                                                                     Seção            Zona

C.N.H                                            C.N.H – UF                  C.N.H – Validade                            C.N.H – Categoria

 Habilidades Técnicas:

Curso/Graduação/Especialidade

Instituição                       Carga Horária                 Outras Línguas   ☐ Sim ☐ Não. Quais?

Outros cursos (Graduação/Técnico/ Especialidade)

Instituição                                                                                              Carga Horária

Outras Informações:

Aposentado? ☐Sim ☐Não.  Em qual área?                                     Pensionista? ☐Sim ☐Não.

Características Físicas:

Raça/Cor                     Sexo. ☐ Max. ☐Fem.  Doador de sangue ☐Sim ☐Não.  Tipo Sanguíneo

Alergias ☐Sim ☐Não.       Quais?

Moléstia Grave ☐Sim ☐Não.  Quais?

Observações:

_____________________________________________________________

Assinatura do candidato

 Açailândia, _____/_____/________